inclusionis quam exclusionis, tam unius personae quam plurium, aut certi generis veluti creaturarum, aut huiusmodi, seu de suffragio dando vel non dando. Tractatus tamen pro electione habendos, vetare non intelligit. In secunda, ut abstineant ab omnibus signis, contrasignis suffragiorum seu schedularum, aut aliis tam verbo quam scripto, aut quomodocunque dandis aut petendis, tam respectu inclusionis quam exclusionis, tam unius personae quam plurium, aut certi generis veluti creaturarum, aut huiusmodi, seu de suffragio dando vel non dando, ut etiam supra relatam est.

Et respectu istorum omnium contentorum tam in prima, quam in secunda parte disponitur, quod si praedicta de facto interveiant, etiam iuramento adiecto, nulla et irrita, neque ad eorum observantiam quemquam teneri, aut ex transgressione notam incurrere fidei non servatae, et contrafacientes excommunicationis poena innodat.

Et quoad primam partem idem reperitur dispositum in c. ubi periculum, §. caeterum, de electione in 6°. Et etiam ibi cassat omnia pacta, conventiones, obligationes et iuramenta, quae data vel facta sunt, ibi »Cardinales obsecrantes per viscera misericordiae Dei nostri, per aspersionem sui pretiosi sanguinis obtestamur, ut pensantes attentius, quid eis imminet, cum agitur de creatione Vicarii Jesu Christi, omni privatae affectionis inordinatione deposita, et cuiuslibet pactionis, conventionis, obligationis necessitate, nec non conducti et intendimenti contemplatione cessantibus, non in se reciprocent considerationis intuitum, vel in suos, non quae sua sunt quaerant, non commodis privatis intendant, sed nullo arcante ipsorum in eligendo iudicium nisi Deo, puris et liberis mentibus, nuda electionis conscientia, utilitatem publicam libere prosequantur omni conatu et sollicitudine, prout possibilitas patitur, id acturi tantummodo, ut eorum ministerio acceleretur utilis et pernecessaria totius mundi provisio, idoneo celeriter Ecclesiae sponso dato.«

Et subditur, »qui autem secus egerint, divinae subiaceant ultioni, eorum culpa (nisi gravi propter hoc peracta poenitentia) nullatenus abolenda.« Ac tandem textus in d. c. ubi periculum de elect. in 6°. concludit: »Et nos nihilominus pactiones, conventiones, obligationes, conducta et intendimenta omnia, sive iuramento, sive cuiuslibet alterius vinculo firmitatis innixa, cassamus, irritamus et viribus decernimus omnino carere, ita quod nullus ad illa observanda quomodolibet sit adstrictus, nec quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei non servatae, sed non indigne laudis titulum mereatur, cum lex etiam humana testetur, Deo magis transgressiones huiusmodi, quam iusiurandi observationes acceptas.«

Explicatur prima pars textus in dicto §. Cardinales praeterea, quoad pacta et conventiones etc.

Hanc primam partem huius textus nostrae constitutionis dividemus in duas partes. In prima declarabimus prohibita. In secunda quae non veniant sub prohibitione, ad intelligentiam illorum verborum: Tractatus autem pro electione habendos vetare non intelligimus.

Et quantum attinet ad primam partem, constitutio disponit, ut omnino abstineant a pactionibus, conventionibus etc., hoc est de necessitate et ab omni parte, l. si cum exceptione §. quatenus, et ibi gloss. in v^o omnimodo ff. quod metus causa; l. ubi autem §. fin. ff. de verb. oblig. Clem. I. ubi gloss. in v^o omnino, de vit. et honest. cleric., et non simpliciter a pactis, conventionibus etc., sed ab omnibus, ita ut propter istam dictionem omnibus, comprehendat omnes species sub generibus expressis contentas, l. Julianus et l. textoribus in princ. ff. de leg. 3. l. hoc articulo ff. de hered. instit. l. pediculis §. labeo ff. de aur. et arg. leg. illicitis tamen, et hoc idem fuit dispositum in c. ubi periculum, §. caeterum, de elect. in 6^o. Dum vero constitutio vult *primo*, quod Cardinales abstineant ab omnibus pactionibus, intelligit etiam ab illis, quae praeter verborum promissionem nihil habent, puta si nulla causa adiecta est, aut adiecta, sed non impleta, aut impleta, sed non propter conventionem, aut propter conventionem inpleta, sed quaesturpis sit et iniusta, Connan. lib. 5. c. 2. n. 5. Ceras. ad l. 1. ff. de pact.; *secundo* ab omnibus conventionibus, quod nomen est adeo generale, ut nullus sit contractus, aut obligatio, quae sub isto nomine non comprehendatur, l. 1. ff. de pact.; *tertio* a promissionibus hoc est tam tacitis quam expressis, l. sciendum ig. ff. de edilit. edict., l. delegare ff. de novat., l. nutu ff. de leg. 3. Verbum enim promissio significat tam pactum, publicationem et quamlibet aliam conventionem, quam stipulationem, d. l. sciendum §. 1. et seqq. l. 3. ff. de pollicit. l. 2. et 3. et l. fin. ff. de aleat. *Quarto* ab intendimentis, hoc est quando alii malis artibus trahunt alios ad suam intentionem, veluti si dicatur, si talem eligis, potius eris Papa tu, quam ipse, vel quid simile, ut post Guidon. de Susar. dicunt Archid. in c. ubi periculum, col. 4. in princ^o in v^o intendimentum, Guilelmus de Montelaudun. col. 2. in v^o intendimenta, Jo. Andr. n. 7. in fin. in v^o intendimenta, Gemin. in §. caeterum n^o 2. *Quinto* a condictis, hoc est simul dictis, ut fit in pactionibus, l. in vendendo 66. ff. de contrahen. empt. Hinc fest. lib. 3. condictum interpretatur simul dictum, ut dicit Archid. in d. c. ubi periculum col. 4. in princ^o in v^o condicti, quod condictum est, quando aliqui simul dicunt secreto, et ordinant de aliquo faciendo, et dicitur a condico condicis,

et hoc fuit determinatum propter id, quod aliquando faciebant Domini Cardinales, nam tempore vacationis faciebant inter se conducta, puta, ut non eligatur extra collegium aliquis, quod non erat bene factum, Guilelmus de Montelanduno col. 2. in v^o. conducti, Gem. ibidem in §. caeterum n. 3, Jo. Andr. n. 7. in fin., et quodammodo importat facere legam, ut dicunt pred^t DD., quod ego intelligo procedere, si in collegio adsit persona digna, c. oportebat et c. nullus 79., secus vero si non adsit. *Sexto* a foederibus, scilicet a conventionibus ab utraque parte factis, sive sint pares, sive dispaes, l. 7. ff. de captiv. et postlimin. revers., et videtur idem importare, quod conductum, cum sit species ligae, quae comprehenditur sub nomine conducti, ut supradictum est. *Septimo* ab aliis quibuscunque obligationibus etc., nam dictio aliis, cum sit coniuncta cum dictione quibuscunque, quae est dictio universalis omnia comprehendens, et quasi immutans naturam eorum, quibus adiungitur, Menoch. cons. 335. n^o 23. Cened. sing. 91. n. 1. comprehendit casus praecedentes etiam dissimiles, Couar. pract. c. 25 n. 3. et in terminis huius dictionis quibuscunque Bertaz. de clausul. claus. 27. gloss. 12. n. 2. Intrigliol. dec. Siciliae 3. n^o. 139., et propterea constitutio vult, quod Cardinales abstineant ab aliis quibuscunque obligationibus, quod etiam verbum est generale, et comprehendit obligationes, tam ex contractu vel quasi, vel ex alio capite, ut colligitur ex l. 1. in princ^o. ff. de pact. Dicunt tamen doctores in c. ubi periculum de elect. in 6^o, quod verba obligationis, pactionis, conventionis et promissionis, licet de jure habeant plures significationes, tamen in materia dicti textus et sic etiam in casu nostro, ut latius infra explicabimus, pro eodem verbo ponuntur, Archid. ibid. col. 3. in fin. vers. obligationes, Gemin. in §. caeterum n^o. 2^o. vers. quaero in aliquo sit difficile. *Octavo* a minis, id est comminationibus, incussionibus et metu per verba aut signa, Bart. in l. 1. §. quae onerandae in fin. ff. quar. rer. actio non dat., et constitutio ex abundantia dicit, quod abstineant a praedictis tam verbo, quam scripto, aut quomodocunque dandis aut petendis, quae tamen non comprehendebantur in praedictis verbis, ut supra explicavi, et obligat ad praedicta tam respectu inclusionis, quam exclusionis, tam unius personae quam plurium, aut certi generis, veluti creaturarum, aut huiusmodi, seu de suffragio dando vel non dando, quae fere omnia virtualiter comprehendebantur sub verbis praedictis, ut supra explicatum est.

Quantum attinet ad secundam partem huius primae partis nostri textus, quae non veniant sub prohibitione, ad intelligentiam illorum verborum: Tractatus autem super electione faciendos vetare

non intelligimus. Pro resolutione huius quaestionis videretur dicendum, quod omnia censentur permissa, quae non reperiuntur prohibita, scilicet quae non continentur sub pactionibus, promissionibus, intendimentis, conductis, foederibus aliisque quibuscunque obligationibus et minis etc. In edictis enim prohibitoriis, quale est istud, quod non est prohibitum, censetur per legem permissum, l. nec non 27. vers^o. quae clausula ff. ex quibus caus. major. l. ab ea ff. de probat. l. 1. §. 1. ff. de testib. l. mutus, §. cum quaeritur ff. de procurat. l. statuas, de relegat. gloss. in d. l., nec non in verbo prohibetur, quod est verum, nisi id, quod non est prohibitum, alias per se sit malum vel illicitum, l. 3. §. 1. ff. de colleg. illicit. gloss. p^{ta} in fin. Et in hoc edicta prohibitoria differunt ab edictis permissoriis, quia in istis, quod non est permissum, censetur expresse prohibitum, c. consuluisti 2. q^o. 5, c. hoc tantum 18. q^o. 2, c. 2. de transact. l. 1. ff. de colleg. illicit. Clem. exivi §. porro, de verb. signif. Calderin. de interdict. in 2^a. p^o. n. 3. Haec simpliciter loquendo verissima sunt, sed videndum est, an tractatus sine aliqua conclusione sint permissi, vel etiam sint permissi cum conclusione. Et ego credo, esse permissos cum conclusione, quia cum constitutio dicat: Tractatus vero etc., illud verbum tractatus accipitur pro discurrere, agere, deliberare seu disserere, sic tractare jus, l. miles XI. §. fin. ff. ad leg. Jul. de adult., l. qui domum 9. eod. titulo, Clem. Pastoralis post princ. de re iudic., Alberic. in leg. quisquis n. XI. ff. ad leg. Jul. maiestatis, latissime Brisson. de verb. signif. in v^o. tractare 4^o.

Cum vero tractatus sint permissi, et sic quod Cardinales possint discurrere, agere, disserere circa electionem faciendam, et sic etiam circa illam deliberare licitum est. Videndum igitur restat, quibus modis haec possint fieri, ne incurratur in poenas facientium pacta, conducta, intendimenta et alia, de quibus dictum fuit in prima parte huius quaestionis.

Pro resolutione huius articuli meo iudicio recurrendum est ad disposita in prima constitutione, quam scriptam habemus editam in concilio Romano de anno Domini 499 sub Symaco Papa, de qua in c. si quis Papa, 79. distinct., in cuius 2^a. parte disponitur, quod non licet presbyteris, diaconis, aut clericis subscriptionem pro Romano pontifice commodare, aut pycracia promittere (hoc est scripturam, obligationem aut sacramentum praebere, aut aliquod certe suffragium polliceri, aut de hac causa privatis conventiculis factis deliberare atque decernere), qui textus licet loquatur Papa vivente, tamen cum prohibeat id, quod de sui natura est simoniacum, ut statim dicam, habet locum quoad rationem etiam Papa mortuo, quia adhuc incurritur simonia et Papa vivente etiam crimen laesae maiestatis, Jo. de

Turrecrem. *ibid.* n. 3. et 4. in 2^a. et 3^a. conclusione post Hugonem, quem allegat.

Quod autem praedicta prohibita intelligantur de illis actibus, ex quibus resultat simonia, dicit Turrecrem. *ibidem* locis modo allegatis, quia haec dicuntur fieri diabolo instigante, et symoniaci dicuntur, quando circa electionem Romani Pontificis fiunt subscriptiones, pyctacia aut iuramentum, conventicula seu conventio, c. si quis clericorum 2^o. in ordine 25. 11. q^a. 1. et idem est de pollicitatione, quae est solius offerentis promissio, absque alterius praecedente consensu, et in hoc differt a pacto, gloss. in v^o. pollicitetur in Extravaganti quia futurum Joann. XXII., si tamen acceptetur ab illo, cui pollicitatio ipsa fit, quia textus praedictus intelligitur de pollicitatione, ex qua resultat simonia, Turrecrem. post Hugon. loco cit^o. n^o. 4^o., dum vult, quod comprehensa in textu causent simoniam, et iuxta istos terminos bulla nostra est intelligenda.

Ex quibus sequitur, quod si Cardinales aliqui in aliquo loco convenirent simul, ut tractaretur de electione successoris, et licito modo tractaretur, et non fiant pacta, pollicitationes, subscriptiones et iuramenta et alia, ex quibus resultat simonia, etiam quod conveniatur de certa persona eligenda, quae digna sit, non censetur prohibitum per constitutionem, nec est facienda vis in hoc casu, quod in d. c. in nomine Domini sint prohibita conventicula et coniuratio, quia quod aliqui Cardinales in aliquo loco conveniant simul, ut tractetur licito modo de electione successoris, proprie non dicuntur conventicula, nec coniuratio, cum sit ad bonum finem, sed potius congregatio licita, gloss. in v^o. conventicula in Extravag. Joannis XXII. incipiente S. Romana, gloss. 1. in c. si quis clericorum XI. q. 1., modo tamen votum remaneat secretum. Et hoc est, quod subsequitur in constitutione nostra, dum prohibet signa, contrasigna suffragiorum seu schedularum etc., ut supra relatam est in explicatione textus, et modo declarabitur. Et idem censeo, si agatur de exclusione personae, quae ex iusta causa excludi potest, etiam ut alius includatur, modo caveatur a praedictis. Et si aliter intelligeretur constitutio, difficile esset et quasi impossibile, quod Cardinales inter se possent tractare de successore eligendo.

Unde concludo, quod cum non sint vetiti tractatus super electione successoris, quod licet sint prohibita pacta, conventiones, promissiones, intendimenta, conducta, foedera, aliaeque obligationes et minae, tamen constitutio est intelligenda de illis, quae alias quam simoniaco modo fieri minime possint, et de illis, quae modo licito et illicito fieri possunt, sed tamen fiant modo illicito, secus vero si modo

licito fiant ex supradictis. Et ut materia clarius dilucidetur, pacta, conventiones, promissiones et obligationes, licet sint inter se diversa, nihilominus in hac materia verba obligationes, pactiones, conventiones, promissiones pro eodem accipiuntur, ut dicunt Archid., Jo. Andr. et Gemin. locis supra allegatis, quorum sensus est, quod si conventiones et promissiones non habeant vim obligationis, et pactum non contineat obligationem, sed nudam promissionem de re licita, scilicet de eligendo personam dignam, non sunt improbata, et merito, quia si non adest obligatio, sed tantum voluntaria promissio libera, per modum concordiae circa electionem non possit dici simoniaca, quia sic convenientes non habent propositum emendi aut vendendi spiritualia, id est non gratuito eligendi, prout habent illi, qui faciunt pactum obligatorium aut obligationem, quia illa obligatio seu simile pactum est illud, quod causat simoniam, ut supra ex Turrecrem. dictum fuit. Unde conventiones, quae fiunt, et pacta non excedentia naturam contractus, qui continet in se conclusionem, ut supra dictum est, non causant simoniam et sic sunt permessa, gloss. in c. ad audientiam 2. in v^o. renunciantes de rescript., quam sequitur Abb. ibid. n. 6. vers. in gloss. et Felin. n. 19. vers. exprimere quod inest, ubi alios idem sentientes refert gloss. et ibidem etiam Abbas in c. significasti in v^o. conditione de elect., et gloss. in c. olim in v^o. sub eo, de restit. spol., Redoan. de simon. p^o. 2. c. 3. n. 4., Jason. in l. 3. n. 14. vers. adde pro ampliatio ff. de leg. 1., Navar. cons. 17. n. 1. de simon. lib. 5. Et idem dicendum est de intendimentis, conductis et foederibus, quia etiam in istis, si detur casus, qui sit de natura tractatus, de iure permissis, quae non causent simoniam in tractatu, possunt fieri, non accipiendo tamen intendimenta, conducta et foedera in malam partem, prout supra explicata fuere in prohibitione, quia nunquam essent de natura contractus.

Neque potest fieri vis, quod constitutio prohibeat praedicta tam respectu inclusionis, quam exclusionis, tam unius personae, quam plurimum aut certi generis, veluti creaturarum, aut huiusmodi, seu de suffragio dando vel non dando, quando haec fiunt modo licito, ut quia natura tractatus pro electione facienda hoc exigit, et sit de natura ipsius tractatus, et haec innuit expresse Bulla nostra, dum dicit, si de facto interveniant, nulla et irrita etc. decernimus, hoc est si de facto, absque adminiculo juris, est anthiteton de iure et sic contra ius, c. nisi in fine, ubi Bald. n. 5. exponit, id est contra ius de offic. legat., subdens alibi dici, fieri de facto, quod fit omisso iuris ordine, in hac significatione contra ius accipit gloss. in l. sive apud in v^o. ex pacto ibi quia saltem de facto agere possunt, de

transact., prout illam glossam ad hoc inducit Angel. cons. 176. in princ^o., quem sequitur Dec. in cons. 313. n. 12.«

»*An contravenientes dispositis in hoc §. Cardinales incurrant in poenas Bullae Julii II.*«

. . . »Respondendum venit, quod, ut supra dictum est in explicacione illius Bullae, illa constitutio prohibet simoniam realem et conventionalem circa pecunias, bona cuiuscunque generis, castra, officia vel beneficia, nostra autem constitutio prohibet pactiones, promissiones aliasque obligationes, tam respectu inclusionis, quam exclusionis etc. Unde si non dentur aut promittantur pecuniae, bona cuiuscunque generis et alia comprehensa in constitutione Julii 2., sed solum fiant simpliciter pacta, conventiones, intendimenta et condicta etc., modo supra explicato, non incurritur poena, de qua in d^a constitutione Julii 2. Ratio est, quia sumus in constitutione poenali, quae non extenditur de casu ad casum, sed stricte est interpretanda« . . .

»*Explicatur secunda pars principalis huius textus in §. Cardinales.*«

»Quantum attinet ad secundam partem, textus noster prohibet, ut dictum est, signa, contrasigna suffragiorum seu schedularum, aut alia tam verbo, quam scripto, aut quomodocunque danda aut petenda, tam respectu inclusionis, quam exclusionis, tam unius personae quam plurium, aut certi generis veluti creaturarum, aut huiusmodi seu de suffragio dando vel non dando. Et dum praecipit *primo*, quod Cardinales abstineant a signis, hoc est a demonstrationibus, l. 1. §. si inter legatos ff. quib. mod. pign. et bene ad propositum Ovid. lib. 4. *Metamorphos.* pro nomine signis.

Secundo a contrasignis, scilicet ab alio signo post signa data, quod vulgo contrasignum appellatur, et vult constitutio, quod abstineant a signis et contrasignis suffragiorum, seu schedularum, aut aliis tam verbo, quam scripto, aut quomodocunque dandis aut petendis, tam respectu inclusionis quam exclusionis, tam unius personae quam plurium, aut certi generis veluti creaturarum, aut huiusmodi, seu de suffragio dando vel non dando.

Ultimo loco constitutio dicit, quae omnia et singula, si de facto intervenerint et iuramento adiecto, nulla et irrita, neque ad eorum observantiam quemquam teneri, aut ex transgressione notam incurere fidei non servatae decernimus et declaramus.

Unde notandum est, quod dum constitutio dicit, quae omnia et singula, perinde est, ac si specialiter et individualiter supra narrata expressisset, *Surd.* cons. 308. n. 41. et cons. 331. n. 7. et cons. 412.

n. 27. lib. 3. et cons. 567. n. 3. 7. Ita ut includat omnia absque limitatione, gloss. in c. ut circa post medium in verb. omnia et singula, de elect. in 6°. Et denotant separationem, ita ut annullent, sive ab omnibus non abstineant, sive ab aliquibus tantum, l. huiusmodi, §. pen. ff. de legat. 1. Surd. decis. 168. n. 4. Repetit enim praecedentia coniunctim et divisim, Seraph. de priv. iur. priv. 49. n°. 28. Advertendum tamen venit, quod constitutio non simpliciter annullat, sed si de facto intervenerint, hoc est contra jus, ut supra relatatum fuit, et quoad signa et contrasigna suffragiorum semper sunt annullata, quia cum secretum semper sit servandum, ex ista constitutione nunquam possunt intervenire nisi de facto, quod vero ad reliqua, si interveniant de iure, ut supra demonstravi, non annullantur nec improbantur. Et constitutio annullat et irritat etiam quod fuerit adiectum iuramentum et declarat, neminem ad illius observantiam teneri. Juramentum enim tanquam contra bonos mores non est obligatorium c. non est obligatorium de reg. iur. in 6°. Ex utraque enim consideratur turpitudine, unde non intrat id, quod solet dici, quod iuramentum non obligat, quando turpitudine est ex parte exigentis, c. si vero et c. debitores de iur. iur., et quod non dat robur contractui, quem iura improbant c. cum contingat et c. licet eod. tit., quare merito dicitur in d. c. ubi periculum, in §. caeterum in fine, Deo magis transgressiones huiusmodi, quam iusiurandi observationes acceptas, ubi bene notat Anchar. n. 3. Archid. col. fin. v°. fidei non servatae. Et tandem dicitur, quod ex transgressione non incurritur nota fidei non servatae, quod etiam dicitur in d. c. ubi periculum, in §. coeterum. Et ista nota non incurritur ex auctoritate d. c. ubi periculum et huius constitutionis, quia, quod fit lege permitte, non est punibile, l. Gracchus C. de adult. et in istis terminis dicit Archid. in d. c. ubi periculum in fine in v°. fidei non servatae.◀